[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Tele fax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2018

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exmª. Srª. Prefeita Municipal de Tatuí, Através de o Setor Competente Requer Informações referentes à aquisição de máquinas para manutenção das estradas rurais do Município, seja oficiado para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                   01 - O que o Município está fazendo em relação à aquisição de novas máquinas, seja para compra ou aluguel?
                 02 - Em caso de compra, o Município existe já alguma tramitação em andamento?
                  03 - Em caso de aluguel, quantas máquinas estão previstas? E em que situação se encontra?
                 04 - ainda em caso de aluguel, se faz necessário a licitação?
                 05 - Caso positivo, em que situação se encontra?
                 06- Outras informações que julgarem necessárias.

JUSTIFICATIVA
CONSIDERANDO, que estamos sendo duramente cobrados por proprietários rurais com relação à conservação das estradas,
CONSIDERANDO, que da forma que as estradas se encontram, estão dificultando o acesso as propriedades rurais, danificando veículos e dificultando também o escoamento da produção rural com riscos de acidentes,
CONSIDERANDO, que a má conservação das estradas prejudicam também o acesso dos alunos as escolas,
CONSIDERANDO, que o município possui vários bairros de chácaras que eram considerados de Recreio e passaram a ser de moradias com grande número de habitantes,
CONSIDERANDO, que o município tem uma grande área rural e bairros urbanos que não possuem pavimentação e constantemente necessitam de manutenção, principalmente pela máquina moto niveladora.
CONSIDERANDO, que o município possui apenas duas máquinas.
CONSIDERANDO, que com o período das chuvas e sem a manutenção praticamente todos os locais sem pavimentação foram danificados necessitando de manutenção,
CONSIDERANDO, que apenas uma máquina não está sendo suficiente para atender a demanda de serviços.

Na certeza de ver cumprido este requerimento, antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 16 de Abril de 2018.

Joaquim Amado Quevedo
Vereador

Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

2b2bf0e3-3c83-43c3-a7b8-994673842b7d.png
PROTOCOLO 1729/2018 - 16/04/2018 12:58

image1.jpeg